
LIIKUMISÕPETUSE AINEVALDKONNA KAVA 

1. Valdkonnapädevus

Kehalise kasvatuse kaudu rakendatakse põhikoolis liikumisõpetuse põhimõtteid, et toetada

õpilaste positiivset hoiakut liikumise suhtes ning kujundada neis eakohast liikumispädevust,

s.o  motivatsiooni,  teadmisi,  oskusi  ja  harjumust  iga  päev  aktiivselt  liikuda,  tegelda

liikumisharrastusega ning suhtuda liikumisesse positiivselt.

Liikumisõpetuses toetatakse väärtuspädevuse kujunemist tervist ning jätkusuutlikku eluviisi

tähtsustava  õppega.  Arusaam,  et  tervist  tuleb  kaitsta  ja  tugevdada,  aitab  õpilasel  teha

põhjendatud valikuid tervisekäitumises. Austus looduse ning inimeste loodud materiaalsete

väärtuste  vastu  soodustab  keskkonda  säästvat  liikumist/sportimist.  Abivalmis  ja  sõbralik

suhtumine oma kaaslastesse ning ausa mängu põhimõtete tähtsustamine sportlikes tegevustes

toetavad  kõlbelise  isiksuse  kujunemist.  Õpipädevuse  arengut  soodustab  õpilase  oskus

analüüsida  ja  hinnata  oma  liigutusoskuste  ja  kehaliste  võimete  taset  ning  kavandada

meetmeid nende täiustamiseks. Koolis tekkinud huvi liikumise/sportimise vastu loob aluse

õppida uusi ja sobivaid liikumisviise. Sotsiaalne pädevus tähendab viisakat, tähelepanelikku,

abivalmis  ja  sallivat  suhtumist  kaaslastesse.  Koostöö  liikudes/sportides  õpetab  inimeste

erinevusi  aktsepteerima,  neid  suhtlemisel  arvestama,  ent  ka  ennast  kehtestama.

Enesemääratluspädevus  on  oskus  hinnata  oma  kehalisi  võimeid  ning  valmisolek  neid

arendada, samuti suutlikkus jälgida ja kontrollida oma käitumist, järgida terveid eluviise ning

vältida ohuolukordi. Ettevõtlikkuspädevust kujundab õpilase oskus näha probleeme ja leida

neile  lahendusi,  seada  eesmärke,  genereerida  ideid  ning  leida  sobivaid  vahendeid  ja

meetodeid  nende  teostamiseks.  Liikumisõpetuses  õpib  õpilane  analüüsima  oma  kehaliste

võimete  ja  liigutusoskuste  taset,  kavandama  tegevusi  ning  tegutsema  sihipäraselt  tervise

tugevdamise  ja  töövõime  parandamise  nimel.  Koostöö  kaaslastega  sportimisel/liikumisel

kujundab toimetulekuoskust ja riskeerimisjulgust. Sporditehniliste oskuste analüüs, kehalise

töövõime  näitajate  ja  sporditulemuste  dünaamika  selgitamine  eeldavad  õpilaselt

matemaatikale  omase  keele,  seoste,  meetodite  jms  kasutamise  oskust  ning  toetavad



matemaatikapädevuse  kujunemist.  Suhtluspädevus  on  seotud  spordi  oskussõnavara

kasutamisega,  eneseväljendusoskuse  arendamisega  ning  teabe-  ja  tarbetekstide

lugemisega/mõistmisega.

2. Ainetundide jaotus õppeaineti ja klassiti

Liikumisõpetuse nädalatundide jaotumine klassiti on järgmine:

I kooliaste 8 nädalatundi, millest 6 on kehaline kasvatus ja 2 on rütmika:

1. klass 2 tundi kehaline kasvatus, 1 tund rütmika

2. klass 2 tundi kehaline kasvatus, 1 tund rütmika

3. klass 2 tundi

II kooliaste 8 nädalatundi:

4. klass 3 tundi

5. klass 3 tundi

6. klass 2 tundi

III kooliaste 6 nädalatundi:

7. klass 2 tundi

8. klass 2 tundi

9. klass 2 tundi

3. Liikumisõpetuse kirjeldus

Liikumisõpetuses lähtutakse vajadusest toetada õpilase kujunemist hea tervise ja töövõimega

isiksuseks.  Liikumisõpetuse  tundides  omandatud  teadmised,  oskused  ja  kogemused

soodustavad  õpilase  mitmekülgset  arengut  ning  võimaldavad  tal  leida  endale  jõukohase,

turvalise  ja  tervisliku  liikumisharrastuse.  Liikumisõpetuses  juhitakse  õpilast  oma kehalise

vormisoleku  taset  jälgima  ning  seda  regulaarselt  harjutades  ning  uusi  (sh  iseseisvalt

omandatud)  teadmisi  ja  oskusi  hankides  edendama.  Keskkonda  hoidev,  kaaslasi  austav,



koostööd ning ausa mängu põhimõtteid väärtustav liikumine ja sportimine toetavad õpilase

sotsiaalset ning kõlbelist arengut. Põhialadena kuuluvad põhikooli liikumisõpetuse ainekavva

kergejõustik,  liikumis-  ja  sportmängud.  I  kooliastmes  osalevad  õpilased  ujumiskursustel.

Lähtudes  olemasolevatest  sportimistingimustest  ning  õpilaste  huvidest,  tegeletakse  ka

ainekavva  mittekuuluvate  spordi-  ja  liikumisalade  (erinevad  sportmängud  –  saalihoki,

pesapall,  ragbi,  frisbee,  discgolf  jms)  õppimisega  ning  õpetamisega.  Teadmisi

liikumisest/spordist  ja  nendega  tegelemisest,  sh  spordiajaloost,  liikumiskultuurist,

liikumisharrastuse  kavandamisest,  enesekontrollist  jms  edastatakse  praktilistes  tundides

tegevuse  käigus.  Teadmisi  spordist  ja  liikumisest/sportimisest  edastatakse  liikumisõpetuse

tundides praktilises tegevuses ja/või õpilasi iseseisvale (tunnivälisele) õppele suunates.



4. Kõigi  üldpädevuste  saavutamine,  konkreetsem  lõiming,  piirkondliku  ning  kooli

eripära arvestamine ja kõigi õppekava läbivate teemade käsitlemine 

4.1. Üldpädevuste kujundamine ainevaldkonna õppeaines

Väärtuspädevuse kujunemist  toetatakse  kehalises  kasvatuses  tervist  ja  jätkusuutlikku

eluviisitähtsustava  õppega.  Tervis  on  inimese  üheks  hinnalisemaks  eluväärtuseks,  mille

hoidmise  nimel  tuleb  õpilasel  teha  põhjendatud  valikuid  tervisekäitumises.  Sportlikus

tegevuses järgib õpilane ise ja nõuab oma kaaslastelt võistlusmääruste täitmist. Ausa mängu

põhimõtete tähtsustamine ja järgimine kõiges ja kõikjal toetavad humaanse, kõlbelise isiksuse

kujunemist.  Kehalises kasvatuses omandatud teadmised rahvuslikust ning rahvusvahelisest

liikumis- ja spordikultuurist avardavad õpilase silmaringi.

Sotsiaalne  pädevus on  õpilase  oskus  mõista  oma  tegevuse  võimalikke  tagajärgi  ning

jälgida/kontrollida  oma  käitumist:  vältida  ohuolukordi,  olla  kaaslaste  suhtes  viisakas,

tähelepanelik,  abivalmis  jne.  Emotsionaalsetes  võistlussituatsioonides  õpib  õpilane  oma

võidurõõmu  või  kaotusekibedust  sobival  viisil  väljendama.  Koostöö  kaaslastega  õpetab

õpilast inimestevahelisi erinevusi aktsepteerima, neid suhtlemisel arvestama, aga ka ennast

kehtestama.  Kehalises  kasvatuses  toimub  ühistegevuse  kaudu  õpilase  võimekuse

esiletoomine  ja  oskuste  arendamine.  Areneb  õpilase  kohanemisevõime,  koostööoskus,

empaatia, tahte omadused, eneseväljendusoskus ning distsipliin.

Enesemääratluspädevus on oskus hinnata oma kehalisi  võimeid ning tahe ja  oskus neid

arendada, samuti suutlikkus jälgida ja kontrollida oma käitumist, järgida terveid eluviise ning

vältida ohuolukordi.

Õpipädevuse arengut soodustavad õpilase oskus analüüsida ja hinnata oma liigutusoskuste ja

kehaliste võimete taset ning seada eesmärke ja valida tundides õpitud alade/harjutuste seast

sobivaimad liigutusoskuste ja kehalise töövõime täiustamiseks. Koolis tekkinud spordihuvi

toetab valmisolekut õppida uusi liikumisviise ja suunab õpilasi sellekohast infot hankima.

Suhtluspädevuse arengut  soodustab  spordi-  ja  liikumisalase  oskussõnavara  kasutamine,

sõnaline eneseväljendusoskus ning teabe- ja tarbetekstide lugemine/mõistmine.



Ettevõtlikkuspädevuse arengut soodustab oskus näha probleeme ja leida neile lahendusi;

püstitada  eesmärke,  genereerida  ideid  ning  sobivaid  vahendeid  ning  meetodeid  kasutades

leida teostusviise. Kehalises kasvatuses õpib õpilane analüüsima oma tervislikku seisukorda

ja  töövõimet,  kavandama  ja  realiseerima  tegevusi  tervise  tugevdamiseks  ja  töövõime

parandamiseks. Sportlikus tegevuses aset leidev koostöö õpetab õpilast arukaid riske võttes

toime tulema.

Digipädevus. Kehalises kasvatuses rakendatakse digivahendeid internetis spordi-, tervise-ja

muu  sportimiseks  vajaliku  info  otsimiseks  ning  saadud  teabe  kasutamiseks  eluliste

probleemide üle  arutledes  ja  hoiakuid kujundades.  Rakendatakse tervislikke  eluviise  ning

sportimist  toetavaid  digivahendeid  ja  rakendusi.  Kujundatakse  oskust  määrata

digivahenditega  oma  GPSi  asukohta  kaardi  järgi  ning  salvestada  liikumisteed.  Õpitakse

hoidma oma digivahendeid turvaliselt. Digikeskkonnas suheldes kujundatakse koostööoskusi,

väärtushoiakuid ja turvalist tegutsemist.

4.2. Lõiming

Kehalise kasvatuse lõimimisel teiste valdkondadega on palju võimalusi.

Emakeelepädevust kujundatakse kehalises kasvatuses teksti mõistmise, suulise ja kirjaliku

tekstiloomise ning eneseväljendusoskuse kaudu.

Õpilaste  võõrkeeltepädevuse kujunemisele  aitab  kaasa  erinevatest  võõrkeelsetest

teabeallikatest vajaliku info leidmine. Eri spordialades/liikumisviisides kasutatakse võõrsõnu,

mille tähendust on vaja selgitada.

Kunstipädevuse kujunemist toetab spordialade/liikumisviiside isikupärane ja loominguline

käsitlus, valmisolek leida erinevatele ülesannetele uusi ja omanäolisi lahendusi ning oskus

märgata ümbritsevas ilu.

Sotsiaalne  pädevus.  Kehalises  kasvatuses  omandatud  teadmised  rahvuslikust  ning

rahvusvahelisest  liikumis-  ja  spordikultuurist  avardavad  õpilase  silmaringi.  Tervist



väärtustava eluviisi omaksvõtmine ja teadlikkus soodustavad õpilase kujunemist aktiivseks

ning  vastutustundlikuks  kodanikuks.  Eraldi  tähelepanu  pööratakse  kõikides  õppeainetes

õpilaste  koostööoskuste  arendamisel  meeskonnas  töötamisel.  Kui  õpetaja  on  planeerinud

õppemeetodina  kasutada  rühmatööd,  siis  peale  selle  läbiviimist  järgneb  peale  rühmatöö

tulemuste  arutelu  ka  rühma  kui  meeskonna  toimimise  teemal  ning  tehakse  järeldused

edaspidiseks.

Tehnoloogiline  pädevus võimaldab  rakendada  teaduse  ja  tehnika  saavutusi  erinevates

spordialades/liikumisviisides (spordialade tehnika, spordivarustus ja -vahendid) ning järgida

tervisliku toitumise põhitõdesid.

4.3. Piirkondliku ja kooli eripära arvestamine

Kooli eripära arvestades on liikumistundide läbiviimiseks kasutada Haapsalu Spordibaasid

(spordisaalid, ujula, staadion), Paralepa parkmets, Haapsalu linn, Uuemõisa Discgolfi rada ja

kooli  kõrval  asuva  madalseikluspark.  Kultuurilist  pädevust  toetavad  Haapsalu

Koduloomuuseum ja piiskopilinnus, Rannarootsi muuseum, Raudtee- ja sidemuuseum, lloni

Imedemaa, Laikmaa muuseum, Okase muuseum,  Haapsalu Kultuurikeskus ja raamatukogu,

Rannarootsi kultuuri tutvustamine.

4.4. Läbivad teemad

Läbiva  teema  „Tervis  ja  ohutus” puhul  on  kehalisel  kasvatusel  kanda  oluline  osa.

Tervislikuks eluviisiks  vajalike  teadmiste,  arusaamade,  oskuste  ja  kogemuste  omandamist

toetatakse  nii  aineõppes  kui  ka  tunnivälises  tegevuses,  samuti  füüsilise  ja  sotsiaalse

õpikeskkonna loomise kaudu. Ohutust ja turvalisust käsitletakse kehalise kasvatuse tundides

vastavalt tegeldavale spordialale. Õpilastele selgitatakse, kuidas võimalikus ohusituatsioonis

tegutseda ning vajadusel abi kutsuda.

Läbivat teemat  „Elukestev õpe ja karjääri planeerimine” toetatakse kehalises kasvatuses

õpilaste innustamisega olema terve ning kandma muutuvas õpi-, elu- ja töökeskkonnas hoolt

oma töövõime suurendamise eest. Võimekuse ja huvi ilmnemise korral mõne spordi- ja/või

liikumisharrastuse  vastu  juhitakse  õpilast  selle  alaga  süvendatult  tegelema.  Tundides



käsitletakse erinevaid elukutseid (nt kehalise kasvatuse õpetaja, treener, päästja) tutvustades.

Nimetatud  ametid  nõuavad head füüsilist  ettevalmistust  ning  põhjalikke  teadmisi  inimese

arengust,  erinevatest  spordialadest  ja  tervise arendamise põhimõtetest.  Kehalise  kasvatuse

tunnid on samuti hea võimalus selgitada kehalise vormisoleku mõju tööturul kandideerimisel

ja igapäevaste tööülesannete täitmisel.

Läbivat teemat „Keskkond ja jätkusuutlik areng” aitab kehalise kasvatusega seostada vaba

aja  ja  loodusliikumisega  seotud  teemade  käsitlemine.  Väljaspool  kooli  territooriumi

korraldatud kehalise kasvatuse tunnid, milles peale sportliku tegevuse selgitatakse ümbritseva

keskkonna  hoidmise  olulisust,  soodustavad  õpilase  kujunemist  keskkonnateadlikuks

liikumise harrastajaks.

Läbivat  teemat  „Kodanikualgatus  ja  ettevõtlikkus” toetatakse  õpilaste  organiseeritud

tunnivälise liikumisharrastuse kaudu (omaalgatuslikud spordi- ja tantsuüritused, võistlused,

õpilaste  juhendamisel  tegutsevad  liikumis-  ja  treeningrühmad  jms).  Läbiva  teema

„Kodanikualgatus  ja  ettevõtlikkus”  realiseerimist  kehalises  kasvatuses  toetatakse

meeskonnatöös  osalemise  kaudu.  Õpilastele  pakutakse  võimalust  kogeda nii  liidri  kui  ka

meeskonnaliikme  rolli.  Lisaks  võimaldavad  kehalises  kasvatuses  omandatud  erinevate

spordialade  teadmised  anda  õpilastele  suurema  vastutuse  tunniväliste  spordivõistluste

organiseerimisel, toetades seeläbi õpilaste ettevõtlikkuse arengut.

Läbiv  teema  „Kultuuriline  identiteet” kajastub  kehalise  kasvatuse  tundides  õpitavates

spordialades/liikumisviisides,  mis  tutvustavad rahvuslikku ja  teiste  maade liikumiskultuuri

ning aitavad õpilasel kujuneda kultuuriteadlikuks (omakultuuri ja kultuurilist mitmekesisust

väärtustavaks) ühiskonnaliikmeks.

Läbivat  teemat  „Teabekeskkond” toetatakse õpilaste  suunamisega info otsimisele  tervise

tugevdamise, isikliku liikumisharrastuse kujundamise, teadliku treenimise jms kohta.

Läbiva  teema  „Tehnoloogia  ja  innovatsioon” rakendamine  kehalises  kasvatuses  seostub

antud ülesande jaoks õpilasepoolse sobiva lahenduse leidmisega.  Seda tehes  tuleb õpilasi

suunata kriitiliselt analüüsima tehnoloogia mõju inimese kehalisele arengule.



Läbiv teema  „Väärtused ja kõlblus” seostub spordi ülima aate – ausa mängu põhimõtete

järgimisega  kehalises  kasvatuses  ning  tunnivälises  sportlikus  tegevuses.  Eesmärk  on

omakasupüüdlikkuse ja egoismi taandamine. Mängureeglite vajalikkuse mõistmine ning tahe

ja oskus vastu seista nende rikkumisele toetavad õpilase kujunemist kõlbeliseks isiksuseks.

5. Ainevaldkondlikud hindamise erisused

Õpitulemusi  hinnates  lähtutakse  Põhikooli  riikliku  õppekava üldosa ning  teiste  hindamist

reguleerivate  õigusaktide  käsitlusest.  Hinnatakse  õpilase  teadmisi  ja  oskusi,  aktiivsust  ja

kaasatöötamist tunnis, tegevuse/harjutuse omandamiseks tehtud pingutust ning püüdlikkust

praktiliste  tegevuste  alusel,  arvestades  õpilase  teadmiste  ja  oskuste  vastavust  ainekava

eesmärkidele ning õpitulemustele.

Õpitulemusi  hinnatakse  sõnaliste  hinnangute  ja  numbriliste  hinnetega.  Õpitulemuste

kontrollimise  vormid on mitmekesised  ja  vastavuses  õpitulemustega.  Õpilast  teavitatakse,

mida  ja  millal  hinnatakse,  milliseid  hindamisvahendeid  kasutatakse  ning  millised  on

hindamise kriteeriumid.

Tervisest tingitud erivajadustega õpilasi hinnates arvestatakse nende osavõttu liikumisõpetuse

tundidest. Hinnatakse õpilase teadmisi spordist, liikumisest ja kehaliste harjutuste tegemisest.

Praktilisi  oskusi  hinnates  lähtutakse  õpilase  tervislikust  seisundist  –  õpilane  sooritab

kontrollharjutuste lihtsustatud variante või oma raviarsti määratud harjutusi. Juhul kui õpilase

tervislik seisund ei võimalda liikumisõpetuse ainekava täita, koostatakse talle individuaalne

õppekava, milles fikseeritakse liikumisõpetuse eesmärk, õppesisu, õpitulemused ning nende

hindamise vormid.

I kooliastmes lähtutakse hindamisel kujundava hindamise põhimõtetest. II ja III kooliastmes

hinnatakse  teadmiste  ja  oskuste  omandamist,  teadmiste  rakendamist  ning  õpilaste

koostööoskust. Kehalisi võimeid mõõdetakse EUROFIT - testide abil. Kehalistele võimetele

hinnangut andes arvestatakse õpilase arengut ning tema tehtud tööd tulemuse saavutamise

nimel.

Hinnatakse ka õpilase tunnivälist kehalist aktiivsust ning oma klassi ja/või kooli esindamist

spordivõistlustel, tantsuüritustel jm.



6. Õppekorralduse erisused

Õpe on õppijakeskne, toetab ja hoiab õpilase motivatsiooni liikuda ning suunab teda mõistma

liikumise seost tervisega ja enda vastutust  tervise hoidmisel.  Õppe kaudu saavad õpilased

arutleda, milliste eluks vajaminevate oskuste omandamise nimel tegutsetakse ning kuidas on

omandatavad  teadmised,  oskused ja  hoiakud seotud elukestva  liikumisharrastusega.  Õppe

kaudu toetatakse õpilaste kujunemist  aktiivseiks ja iseseisvaiks õppijaiks ning loovaiks  ja

kriitiliselt  mõtlevaiks  ühiskonnaliikmeiks,  kes  suudavad  teha  valikuid  ja  vastutada  oma

õppimise eest.

Põhikoolis teevad õpetajad õpet kavandades ja korraldades koostööd, seejuures:

1)  lähtutakse  õppekava  alusväärtustest,  üldpädevustest,  valdkonnapädevusest,  kooliastme

lõpuks  taotletavatest  teadmistest,  oskustest  ja  hoiakutest  ning  õpitulemustest  ja  kooli

õppekavas  sätestatud  õppesisust,  kooliastmete  õppe  ja  kasvatuse  rõhuasetustest  ning

lõimingust teiste õppeainete ja läbivate teemadega;

2) arvestatakse didaktika nüüdisaegseid käsitlusi ja ainevaldkonna arengut, võetakse arvesse

kohalikku eripära ning muutusi ühiskonnas;

3) taotletakse, et õpilase õpikoormus on mõõdukas, jaotub õppeaasta ulatuses ühtlaselt ning

jätab piisavalt aega puhkuseks ja huvitegevusteks;

4) arvestatakse õpilaste eelteadmisi, huvisid, eripära ja võimeid, rakendatakse diferentseeritud

ja sobivat pingutust nõudvaid ülesandeid, mille sisu ja raskusaste toetavad individualiseeritud

ning õpilasele tähenduslikku käsitlust, reageeritakse õpi- ja eluraskustele, pakutakse õpiabi ja

tuge õpivalikutes; võimaldatakse erivajadustega õpilastel osaleda aktiivselt liikumistes nende

võimaluste kohaselt ning vajaduse korral kohandatakse selleks tarvilikke tegevusi;

5) võimaldatakse õpet nii üksi kui ka koos teistega, kujundatakse õpiharjumusi ja -oskusi,

suunatakse tegema valikuid, arvestades õpilaste vanust, arvu, võimekust ja sugu;

6)  kaasatakse  õpilasi  õppe  kavandamisse,  võetakse  aega  eesmärkide  ning  taotletavate

õpitulemuste saavutamise viiside ja hindamiskriteeriumide läbiarutamiseks, eneseanalüüsiks

ning refleksiooniks;

7) rakendatakse uurivat õpet, mitmekesiseid ja kombineeritud õppemeetodeid ning aktiivsust,

loovust,  koostööd  ja  tagasisidet  soodustavaid  tegevusi,  laiendatakse  õpilaste  teadmisi,

arendatakse oskusi ja kujundatakse hoiakuid;

8)  rakendatakse  info-  ja  kommunikatsioonitehnoloogial  põhinevaid  õpikeskkondi,

õppematerjale ja -vahendeid.



7.  Õppekeskkonna erisused

Õppimist  toetav  füüsiline,  vaimne  ja  sotsiaalne  õppekeskkond  aitab  kujundada

liikumisvõimalusi  ja  liikumispädevust.  Õpetaja  loob kõiki  õpilasi  toetava  õppekeskkonna,

sõltumata õpilaste varasematest teadmistest, oskustest ja kehalisest võimekusest.

Vaimselt ja sotsiaalselt toetav õppekeskkond võimaldab õpilasel teha vigu, kartmata karistust

või alavääristamist. Liikumis- ja sportmängudes väärtustatakse mängust osavõttu, kaaslaste ja

reeglite arvestamist ning oskuste kasutamist mängus. Võistkonnamängudes võivad õpilased

kanda eri rolle ja täita mängus erinevaid ülesandeid.

Füüsilise keskkonna kujundamisel arvestatakse vajadust tagada õpilaste ohutus ja turvalisus.

Füüsilise  keskkonna  moodustavad  õpitulemuste  saavutamiseks  ja  liikumispädevuse

kujunemiseks  nõuetekohased  ruumid  ning  liikumis-  ja  spordivahendid  sise-  ja

õuekeskkonnas. Liikumispädevuse saavutamiseks peab kool tagama nõuetele vastava võimla,

sh võimaluse korral ujula või tegevusteks kohandatud aula, klassiruumid või muud ruumid.

Õpilased peavad saama kasutada rõivistuid ning pesemisruume.

Kooli õuealal luuakse eri vanuserühmadele mitmekesised liikumisvõimalused, mis toetavad

ainekavas  märgitud  õpitulemuste  saavutamist,  liikumispädevuse  kujundamist  ning

liikumisoskuste kasutamist, sõltumata õpilaste vanusest ja soost.

Trimestri  või  poolaasta  lõpu  kehalise  kasvatuse  tunde  sisustatakse  harivate  loengutega

kehalisest kasvatusest ja spordist.
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